



Gannarveviken.

För femtio år sedan fiskade man sik och gädda i den nu helt uppgrundade viken.

FOTO Lars Olsson

Gannarveviken är främst känd som en av Gotlands bättre fågellokaler. Många arter häckar här medan andra besöker viken vår och höst. För den som är växtintresserad är även strandängarna värda ett besök.

Den inre delen av Gannarveviken är mycket grund och liknar nästan en lagun. Ut mot havet avgränsas viken av långa sandrevlar, som bildats som en förlängning av Gannarve-skär utanför den gamla vikinga- och medeltidshamnen. Mitt i viken går gränsen mellan Klinte och Fröjel.

Ovanliga fåglar

Främst är det kanske änder och vadare som häckar här, men här finns också både fisktärna, silvertärna och småtärna. Bland vadarfåglarna som man kan få se hör väl roskarl och skärfläcka till de mindre vanliga. Man kan också få se både kungsörn och havsörn jaga i området, medan ängshök är en mera

sällsynt gäst över fälten runt viken. Gannarvevikens strandängar har en hel del att erbjuda en besökare.

Blommor i mängd

På våren blommar göknycklar, mandelblom och gullvivor här, och längre fram på sommaren lyser mattor av grågrön strandmalört, rosa strandtrift och klöverärtens gula segel. Nära vattnet kan man se växter som tål salt, t ex glasört, saltarv och strandaster. I fuktigare delar av områdena runt Gannarveviken kan man hitta ängsnycklar i olika färgvarianter och vippstarr, ett sällsynt halvgräs som växer i tuvor som mest av allt liknar blöta peruker.

FRÖJEL HEMBYGDSFÖRENING

Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn Hemsida: www.frojel.net
Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.



Gannarveviken

Gannarveviken kan sägas bestå av två delar: en inre grund lagun innanför Gannarve-skär och en yttre del som i söder avgränsas av de vidsträckta sandrevlar som under de senaste 40 - 50 åren har bildats utanför den forna vikingahamnen. Gränsen mellan Frøjels och Klinte socknar går mitt i viken, och själva Gannarve-skäret ligger faktiskt i Klinte socken.

Av naturliga skäl bildas strandängar främst där stranden är långsluttande och inte alltför utsatt för havets vågor. I Frøjel förekommer strandängar bara vid Gannarveviken. Detta strandängsområde är dock ur både botanisk och ornitologisk synpunkt en verklig pärla.

Fågelliv

Gannarveviken är kanske främst känd som en av Gotlands bättre fågellokaler. Här häckar bl a grågås, ändor som snatterand, årtor och kricka, vadare som tofsvipa, större strandpipare, roskarl, rödbena och skärfläcka samt tre arter tärnor (fisk-, silver- och småtärna). Vår och höst besöks området av ytterligare ett stort antal fågelarter som rastar här under flyttningen. Framförallt vid lågvatten kan man bl a se hundratals vadare av olika arter rasta



Strandväxt. Klöverärtens gula segel lyser ofta på den torrare delen av stranden.

FOTO Lars Olsson

Hitta dit 1: Till Gannarveviken kommer man enklast genom att från den gamla vägslingan väster om kyrkan promenera ner, antingen genom utgrävningsområdet eller genom att ta den åkerväg, som börjar alldeles invid den vita villan cirka 200 meter norr om Info-Centret. I båda fallen parkeras bilen lämpligen vid Info-Centret vid f d skolan. – Stövlar kan vara att föredra...

Hitta dit 2: Är du cykelburen kan du också nå området norrifrån genom att från stora vägen mellan Frøjel och Klintehamn svänga ner till Muldbro fiskeläge (Skylt 'Sömnad'). Man fortsätter förbi fiskebodarna och ställer cykeln vid en grind cirka 100 meter söderut och vandrar sedan sista biten.

på sandrevlarna och i den inre lagunen. Inte sällan kan man också få se kungsörn och havsörn jaga över viken, och ängshök syns ibland över fälten.

Växter

Också Gannarvevikens strandängar är värda ett besök av dem som är intresserade av växter. Denna speciella biotop skapas i ett samspel mellan havet, som svarar för att strandängen tillförs salt och näring (i form av ilandspolad tång och andra alger) och betande djur, och ängen kräver underhåll i form av bete för att inte växa igen. Växtligheten på en välhävdd strandäng är ofta mycket artrik, och här hittar man t ex klöverärt och sådana växter som klarar av att växa på mark med hög salthalt, t ex glasört, strandmalört, strandaster och smultronklöver.

I slutet av maj blommar göknycklarna på strandängarnas torrare delar nordväst om Nymans-gården, liksom på den hästbetade strandängen nedanför Gannarve. Samtidigt som göknycklarna står i sin prakt blommar mandelblom och gullviva. Senare på sommaren kommer strandmalörtens grågröna matta och fälten med rosa strandtrift. På fuktigare delar finns bl a strandmaskros, glasört och saltarv. På ett par ställen rinner bäckar ut och bildar små källkärrsliknande våtmarker. Där kan man bl a hitta ängsnycklar i olika färger och vippstarr, ett på Gotland mycket sällsynt halvgräs vars stora tuvor ligger som blöta peruker i vattnet.